

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 コジマ
 コード番号 7513
 代表者 役職名 代表取締役社長 小島 章利
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理本部長 上野 修三

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.kojima.net>
 TEL (028) 621 - 0001

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	383,672	0.1	5,275	-	2,207	42.1	840	55.1
19年3月期第3四半期	383,467	1.5	3,611	-	3,813	23.1	1,871	-
19年3月期	501,335	-	5,547	-	4,354	-	1,917	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	21	61	19	72
19年3月期第3四半期	48	10	43	66
19年3月期	49	28	44	73

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	233,576	63,314	27.1	1,627	12
19年3月期第3四半期	229,518	63,082	27.5	1,621	14
19年3月期	211,237	63,126	29.9	1,622	27

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	8,496	2,836	10,154	16,450
19年3月期第3四半期	15,288	4,992	12,947	15,430
19年3月期	5,154	1,343	1,361	17,627

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	-
20年3月期第3四半期	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	517,420	3.2	5,087	-	3,455	20.6	1,174	38.7	30	17

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- ・法人税等の計上基準については、簡便法によっております。
- ・第3四半期においては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては平成19年11月16日発表の業績予想に変更はありません。

ただし、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国の経済は、企業収益が改善する中、設備投資が増加し、雇用情勢は緩やかな回復基調にありましたが、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界同時株安、原油高騰や原材料価格の上昇に伴う商品価格の引き上げ、国内市場においては改正建築基準法施行による新築着工数の大幅な減少の発生や伸びない個人の現金給与支給額の動き等もあって、景気の先行きにやや不安の残るものとなりました。

当家電販売業界は、薄型テレビは地上波デジタル放送のエリア拡大に伴う需要増や単価ダウンによる台数効果もあって、順調に推移し、エアコンや冷蔵庫、デジタルカメラにおける高単価商品に動きがあって堅調に推移いたしました。一方、原油高騰の影響もあって、石油ファンヒーターを中心とする冬物商品は低調な動きとなりました。また、引き続き企業間における価格競争や大型店での出店等もあって、厳しい業界環境でありました。

こうした中において、当社グループでは環境保護の高まりをうけた「コジマ省エネチャレンジ50」と銘打った各種キャンペーンを展開し、省エネ家電の販売促進とともにお客さまの省エネ対策のサポート企画を実施いたしました。また、販売促進とリンクした商品の仕入れ強化を目的とする定番商品の見直しを行うとともに、全店統一の店舗運営オペレーションに向けた体制構築をはかり、経営効率の改善に努めました。

店舗政策につきましては、千葉県船橋市のNEW習志野店をはじめ計13店舗を開設し、千葉県野田市の野田店をはじめとする計9店舗を閉店したことから、当第3四半期末での店舗数は230店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期での売上高は3,836億72百万円（前年同期比0.1%増）、営業損失は52億75百万円（前年同期の営業損失は36億11百万円）、経常利益は22億7百万円（前年同期比42.1%減）、四半期純利益は8億40百万円（前年同期比55.1%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債および純資産に関する分析

当第3四半期末における資産合計は、前年同四半期末に比して40億57百万円増加し、2,335億76百万円となりました。その内訳は、流動資産が90億96百万円増加して1,441億76百万円に、固定資産が50億39百万円減少して894億円となりました。

流動資産の増加は、現金及び預金が10億19百万円増加し、たな卸資産が69億64百万円増加したことなどによるものであります。一方、固定資産の減少は、不動産流動化による有形固定資産の売却等に伴い建物及び構築物が33億76百万円、土地が24億59百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期末における負債合計は、前年同四半期末に比して38億25百万円増加し、1,702億61百万円となりました。その内訳は、流動負債が28億86百万円増加して1,128億93百万円に、固定負債が9億38百万円増加して573億68百万円となりました。

流動負債の増加は、1年以内返済予定長期借入金が2億56百万円減少したものの、仕入債務が30億99百万円増加したことなどによるものであります。固定負債の増加は、ポイントカード引当金が9億9百万円増加したことなどによるものであります。

当第3四半期末における純資産合計は、剰余金の配当を計上したことなどにより、633億14百万円となりました。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金および現金同等物は、前連結会計年度末に比して11億77百万円減少したものの、前年同期比では10億19百万円増加し、164億50百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において、営業活動の結果使用した資金は84億96百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が16億72百万円となる一方で、減価償却費が31億4百万円、仕入債務の増加が135億53百万円あったものの、売上債権が81億85百万円、たな卸資産が157億63百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において、投資活動の結果使用した資金は28億36百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入が58億88百万円あったものの、新規店資産の取得による支出が68億31百万円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において、財務活動の結果得られた資金は101億54百万円となりました。これは主に長期借入金の純減少額が70億23百万円あったものの、短期借入金の純増加額が185億円あったことなどによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、平成19年11月16日付決算短信の通期の業績予想に変更はありません。

4.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期末 （平成19年3月期 第3四半期末）		当四半期末 （平成20年3月期 第3四半期末）		増 減	（参考）前期末 （平成19年3月期末）	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
（資産の部）		%		%			%
流動資産							
1．現金及び預金	15,430		16,450		1,019	17,627	
2．受取手形及び売掛金	21,039		21,001		38	12,815	
3．たな卸資産	87,642		94,606		6,964	78,842	
4．繰延税金資産	926		864		61	1,242	
5．その他	10,124		11,335		1,210	10,562	
6．貸倒引当金	84		81		3	83	
流動資産合計	135,079	58.9	144,176	61.7	9,096	121,006	57.3
固定資産							
(1)有形固定資産							
1．建物及び構築物	43,948		40,571		3,376	41,119	
2．土地	15,038		12,578		2,459	15,084	
3．その他	2,689		2,478		211	2,672	
有形固定資産合計	61,675	26.9	55,628	23.8	6,047	58,875	27.9
(2)無形固定資産	990	0.4	983	0.4	6	957	0.4
(3)投資その他の資産							
1．投資有価証券	1,352		906		445	1,346	
2．長期差入保証金	23,225		24,375		1,149	21,948	
3．繰延税金資産	2,572		3,302		730	3,058	
4．その他	4,668		4,204		464	4,043	
5．貸倒引当金	46		0		46	0	
投資その他の資産合計	31,773	13.8	32,788	14.1	1,015	30,396	14.4
固定資産合計	94,439	41.1	89,400	38.3	5,039	90,230	42.7
資産合計	229,518	100.0	233,576	100.0	4,057	211,237	100.0

株式会社コジマ（7513）平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期末 （平成19年3月期 第3四半期末）		当四半期末 （平成20年3月期 第3四半期末）		増 減	（参考）前期末 （平成19年3月期末）	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
（負債の部）		%		%			%
流動負債							
１．買掛金	53,990		57,090		3,099	43,536	
２．短期借入金	18,500		18,500		-	-	
３．１年以内返済予定長期借入金	25,998		25,741		256	28,077	
４．１年以内償還予定の社債	200		-		200	100	
５．その他	11,318		11,561		243	14,876	
流動負債合計	110,007	47.9	112,893	48.3	2,886	86,590	41.0
固定負債							
１．新株予約権付社債	6,000		5,400		600	6,000	
２．長期借入金	46,360		46,606		245	51,294	
３．ポイント引当金	2,885		3,794		909	3,037	
４．その他	1,182		1,567		384	1,189	
固定負債合計	56,429	24.6	57,368	24.6	938	61,520	29.1
負債合計	166,436	72.5	170,261	72.9	3,825	148,111	70.1
（純資産の部）							
株主資本							
１．資本金	18,916		18,916		-	18,916	
２．資本剰余金	20,940		20,940		-	20,940	
３．利益剰余金	23,158		23,402		244	23,204	
４．自己株式	0		0		-	0	
株主資本合計	63,014	27.5	63,258	27.1	244	63,060	29.9
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	67		55		11	66	
評価・換算差額等合計	67	0.0	55	0.0	11	66	0.0
純資産合計	63,082	27.5	63,314	27.1	232	63,126	29.9
負債純資産合計	229,518	100.0	233,576	100.0	4,057	211,237	100.0

（注）１．記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

２．当第3四半期末日は金融機関が休日のため、期末日満期受取手形40百万円は満期日に決済が行われたものとして処理しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	383,467	100.0	383,672	100.0	204	0.1	501,335	100.0
売上原価	318,077	82.9	316,968	82.6	1,109	0.3	415,995	83.0
売上総利益	65,390	17.1	66,704	17.4	1,314	2.0	85,340	17.0
販売費及び一般管理費	69,001	18.0	71,979	18.8	2,977	4.3	90,887	18.1
営業損失	3,611	0.9	5,275	1.4	1,663	-	5,547	1.1
営業外収益								
1. 販促協賛金	8,248		8,392		143		11,061	
2. その他	259		331		71		370	
営業外収益合計	8,508	2.2	8,723	2.3	215	2.5	11,432	2.3
営業外費用								
1. 支払利息	970		1,137		166		1,313	
2. その他	112		103		9		216	
営業外費用合計	1,083	0.3	1,241	0.3	157	14.6	1,530	0.3
経常利益	3,813	1.0	2,207	0.6	1,606	42.1	4,354	0.9
特別利益	15	0.0	687	0.2	672	-	62	0.0
特別損失								
1. 減損損失	116		282		165		857	
2. その他	99		939		840		170	
特別損失合計	215	0.1	1,222	0.4	1,006	-	1,027	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,612	0.9	1,672	0.4	1,940	53.7	3,389	0.7
法人税等	1,741	0.4	831	0.2	909	52.2	1,471	0.3
四半期(当期)純利益	1,871	0.5	840	0.2	1,030	55.1	1,917	0.4

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,612	1,672	3,389
減価償却費	3,456	3,104	4,572
ポイント引当金の増減額(減少：)	507	757	658
貸倒引当金の増減額(減少：)	5	1	52
受取利息及び配当金	91	102	130
支払利息	970	1,137	1,313
減損損失	116	282	857
売上債権の増減額(増加：)	10,321	8,185	2,097
たな卸資産の増減額(増加：)	15,322	15,763	6,522
その他の流動資産の増減額(増加：)	1,075	451	1,689
仕入債務の増減額(減少：)	8,857	13,553	1,597
その他の流動負債の増減額(減少：)	1,906	1,342	92
その他の	337	358	214
小 計	11,539	5,699	991
利息及び配当金の受取額	7	12	8
利息の支払額	980	1,107	1,344
法人税等の支払額	2,775	1,701	2,826
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,288	8,496	5,154
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	5	-	5
投資有価証券の売却による収入	-	360	-
有形固定資産の取得による支出	4,043	6,831	5,274
有形固定資産の売却による収入	-	5,888	3,044
その他の	944	2,253	891
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,992	2,836	1,343
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額(減少：)	18,500	18,500	-
長期借入れによる収入	19,000	16,000	32,000
長期借入金の返済による支出	23,811	23,023	29,798
新株予約権付社債の償還による支出	-	600	-
配当金の支払額	641	621	640
その他の	100	100	200
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,947	10,154	1,361
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	7,333	1,177	5,136
現金及び現金同等物の期首残高	22,764	17,627	22,764
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,430	16,450	17,627

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。